



**CTA - CONTINENTAL  
TOBACCOS ALLIANCE S/A**

CNPJ nº 00.095.840/0001-85  
NIRE nº 43 3 0003383 0

**MENSAGEM DA DIRETORIA**

**Senhores acionistas:**  
Em atendimento às disposições legais e estatutárias vigentes, no ensejo do encerramento das atividades deste ano, temos a satisfação de submeter a sua apreciação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

Venâncio Aires, 24 de fevereiro de 2023.

**A DIRETORIA**

**BALANÇO PATRIMONIAL**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Valores expressos em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
	2022	2021	
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>
Caixa e equivalentes de caixa	272.868	260.059	Fornecedores
Contas a receber	367.575	139.458	Empréstimos e financiamentos
Adiantamentos a fornecedores de tabaco	117.755	19.156	Obrigações sociais e trabalhistas a recolher
Estoques	278.921	338.194	Obrigações fiscais a recolher
Tributos a recuperar	43.386	20.858	<b>Total do passivo circulante</b>
Instrumentos financeiros derivativos	354	-	
Tributos diferidos	-	9.293	<b>Não circulante</b>
Outros créditos	11.577	9.895	Empréstimos e financiamentos
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>1.092.436</b>	<b>796.913</b>	Obrigações com acionistas
			Tributos diferidos
<b>Não circulante</b>			Outras obrigações
Adiantamentos a fornecedores de tabaco	2.725	4.144	<b>Total do passivo não circulante</b>
Tributos a recuperar	9.714	9.642	
Tributos diferidos	-	3.534	<b>Total do passivo</b>
Outros créditos	590	800	
Direitos de uso por arrendamento	584	823	<b>Patrimônio líquido</b>
Investimentos	114	101	Capital social
Imobilizado	215.844	222.802	Ajuste de avaliação patrimonial
Intangível	45.422	39.325	Reserva de lucros
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>274.993</b>	<b>281.171</b>	(-) Ações em tesouraria
			<b>Total do patrimônio líquido</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>1.367.429</b>	<b>1.078.084</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de incentivos fiscais	Reserva Legal	Reserva para aumento de capital	Reserva líquida de manutenção de capital de giro	Reserva de lucros a realizar	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros / Prejuízos acumulados	Total	2022		2021	
<b>Em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>164.109</b>	<b>(3.124)</b>	<b>1.687</b>	<b>2.928</b>	<b>18.475</b>	<b>11.086</b>	<b>7.391</b>	<b>93.127</b>		<b>295.679</b>				
Lucro líquido do exercício									43.027	43.027				
Realização do ajuste de avaliação patrimonial								(3.913)	3.913					
Tributos sobre a realização do ajuste de avaliação patrimonial								1.331		1.331				
Destinação do resultado														
Reserva legal				2.152					(2.152)					
Reservas para aumento de capital					16.796				(16.796)					
Reserva para manutenção do capital de giro						10.077			(10.077)					
Reserva de lucros							6.718		(6.718)					
Juros capital próprio									(9.636)	(9.636)				
Dividendos									(1.561)	(1.561)				
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>164.109</b>	<b>(3.124)</b>	<b>1.687</b>	<b>5.080</b>	<b>35.271</b>	<b>21.163</b>	<b>14.109</b>	<b>90.545</b>		<b>328.840</b>				
Lucro líquido do exercício									82.642	82.642				
Realização do ajuste de avaliação patrimonial								(3.559)	3.559					
Tributos sobre a realização do ajuste de avaliação patrimonial								1.210		1.210				
Destinação do resultado														
Reserva legal				4.132					(4.132)					
Reservas para aumento de capital					30.776				(30.776)					
Reserva para manutenção do capital de giro						18.466			(18.466)					
Reserva de lucros							12.310		(12.310)					
Juros capital próprio									(16.027)	(16.027)				
Dividendos									(4.490)	(4.490)				
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>164.109</b>	<b>(3.124)</b>	<b>1.687</b>	<b>9.212</b>	<b>66.047</b>	<b>39.629</b>	<b>26.419</b>	<b>88.196</b>		<b>392.175</b>				

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

**1 Contexto operacional**

A CTA - Continental Tobaccos Alliance S.A. (a "Companhia" ou "CTA") é uma sociedade anônima de capital fechado, fundada em 14 de junho de 1994, com sede em Venâncio Aires, no estado do Rio Grande do Sul, e com quatro filiais, voltadas exclusivamente para a compra de tabaco, nos municípios de Araranguá, Ituporanga e Papanduva, no estado de Santa Catarina e no município de Irali, no estado do Paraná. Tem por objeto social a indústria de beneficiamento de tabacos em folha, o comércio, importação e exportação desses produtos e o comércio de bens de produção, como implementos e insumos para a agricultura, sementes, fertilizantes, corretivos e inseticidas. A produção agrícola do tabaco é realizada por produtores rurais integrados à empresa. O sistema integrado de produção é baseado em uma parceria técnico – comercial com produtores de tabaco, os quais têm a contratação da sua safra de tabaco com a garantia de compra de todo o volume produzido, e onde a empresa presta assistência técnica especializada para a produção da safra e para o planejamento econômico, social e ambiental da propriedade. A empresa, em comum acordo com o produtor, realiza ainda o fornecimento de insumos legais e com qualidade mínima requerida, garantindo ao mesmo o acesso a um pacote tecnológico de produção que atenda aos princípios de boas práticas agrônomicas e de sustentabilidade. A produção de tabaco pelo produtor rural ocorre no período de maio a dezembro, podendo haver pequenas variações devido às condições climáticas de cada região produtora. O recebimento do tabaco pela Companhia se dá aproximadamente entre os meses de janeiro a julho, e o beneficiamento estende-se normalmente até o mês de agosto.

Em um contexto da pandemia arrefecendo, porém com a ocorrência de um conflito internacional, 2022 foi para a CTA um ano de conquistas e desafios. Tivemos um dos melhores resultados operacionais da nossa história, apesar da pressão inflacionária e restrições logísticas.

No cenário internacional continuamos a enfrentar restrições logísticas na cadeia global, além da guerra da Rússia/Ucrânia estabelecida, que levou a Companhia a realizar a redistribuição de exportações que estavam direcionadas para a Rússia, alocando-as para outros destinos previamente alinhados com os clientes. Ocorreram aumentos fora dos padrões dos fretes marítimos, gerando impacto nos custos. O mercado global mudou significativamente, e à medida que a pandemia arrefecia, crescia o volume global de negócios, mudando a estratégia das empresas para exportar e consequentemente aumentando o preço dos produtos a nível mundial. A mudança na cadeia logística teve reflexos dentro do território nacional, pois para a Companhia atender a demanda de clientes no exterior foi necessário migrar embarques que seriam realizados pelo porto de Rio Grande (RS) para outros portos, devido a várias omissões de navios neste que é o principal porto de containers do RS, para o de Itajaí (SC) e para outros portos do país, gerando aumento significativo dos custos de transporte. Devido aos dois anos da pandemia iniciada, a rotina das famílias alterou, e com a volta ao "normal", não havia como atender a demanda em todo o mundo. Além disso, em alguns países como a China, a Covid fechou portos importantes, uma vez que os chineses trabalham com o índice de "Covid Zero". As restrições devido ao conflito internacional impactaram também o mercado de insumos agrícolas, que são fornecidos aos produtores integrados, levando a Companhia à tomada de ações para garantir a compra daqueles de origem da Rússia, em um momento de incertezas e preços elevados para toda a indústria. Ainda assim, fechamos o ano de 2022 com um dos maiores resultados da companhia, resultante do forte desempenho operacional e da disciplina financeira.

**2 Resumo das principais políticas contábeis**

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

**2.1 Apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos

Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, com exceção da adoção do custo atribuído sobre o ativo imobilizado. As demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

A Diretoria da Companhia aprovou as demonstrações financeiras emitidas em 21 de fevereiro de 2023.

**2.2 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários disponíveis, ordens de pagamento recebidas de clientes do exterior e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, as quais são prontamente convertíveis em montante conhecido de caixa sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

**2.3 Contas a receber de clientes**

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias no curso normal das atividades da Companhia, com prazo de recebimento equivalente a um ano ou menos, sendo, portanto, classificadas no ativo circulante.

São registradas pelo valor nominal faturado na data da venda, no curso normal das atividades da Companhia, ajustadas pela variação cambial quando denominadas em moeda estrangeira e, quando aplicável, deduzidas das perdas de crédito esperadas (PECLD).

**2.4 Adiantamento a fornecedores de tabaco**

O saldo de adiantamento de fornecedores de tabaco é formado pelos adiantamentos efetuados aos produtores pelo fornecimento de insumos para a produção da próxima safra em contrapartida a entrega do tabaco na safra 2023, bem como, parcelas de financiamento de crédito rural, que serão pagas aos bancos em nome dos produtores. Além disso, compõe estes saldos as dívidas dos produtores rurais de anos anteriores. Se o prazo de recebimento é equivalente a 12 (doze) meses ou menos, os adiantamentos a fornecedores de tabaco são classificados no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentados no ativo não circulante.

O valor da provisão de créditos de liquidação duvidosa foi calculado através da aplicação do percentual médio de inadimplência sobre o saldo devedor atual. Este percentual médio foi apurado pelo histórico de pagamentos das últimas 3 (três) safras, de acordo com a classificação do produtor e o valor provisionado representa a melhor estimativa para ajustar o saldo de adiantamento ao valor esperado de liquidação.

**2.5 Estoques**

Os estoques foram avaliados de acordo com o custo médio de aquisição ou produção, reduzidos ao valor realizável líquido, quando aplicável. O custo de produção é apurado com base no método de absorção total de custos de produção da safra. Os estoques de tabaco beneficiado incluem custos da matéria-prima, assim como, custos diretos e indiretos relacionados ao seu beneficiamento.

**2.6 Ativos intangíveis**

**(a) Desenvolvimento de produtores agrícolas**

A Companhia reconheceu no ativo intangível o valor dos gastos com o desenvolvimento dos seus fornecedores de tabaco.

Para esse reconhecimento foram atendidas as exigências de reconhecimento e mensuração inicial constantes no CPC 04 (R1) - Intangível, quais sejam:

- (i) Existe um ativo identificável que gerará benefícios econômicos futuros esperados;
- (ii) É possível determinar com confiabilidade o custo do ativo;
- (iii) Capacidade de usar ou vender o ativo intangível.

	2022	2021
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>82.642</b>	<b>43.027</b>
Outros componentes do resultado abrangente - ajuste de avaliação patrimonial	3.559	3.913
Efeito Fiscal	(1.210)	(1.331)
Total do resultado abrangente do exercício	2.349	2.582
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>84.991</b>	<b>45.609</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021  
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

	2022	2021
<b>Atividades Operacionais</b>		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>82.642</b>	<b>43.027</b>
<b>Ajustes por</b>		
Depreciação e amortização	31.793	24.741
Baixa de investimentos, imobilizado e intangível	274	4.680
Reversão para perdas estimadas com créditos a receber	1.797	3.258
Tributos diferidos	18.037	3.694
Provisão para valor de mercado dos estoques	(1.107)	1.950
Juros provisionados	62.100	23.965
Juros provisionados s/arrendamento	47	-
Variações cambiais líquidas	(10.166)	26.526

	2022	2021
<b>Decrécimos (acrécimos) em ativos e passivos</b>		
Contas a receber	(230.794)	48.040
Estoques	53.351	(132.469)
Tributos a recuperar e diferidos	787	12.711
Outros créditos	(105.217)	6.696
Despesas antecipadas	4.102	(2.039)
Fornecedores	20.551	6.168
Obrigações trabalhistas, sociais e fiscais	7.289	4.794
Outras obrigações	(6.878)	21.056
Outros ativos	117	7
Outros passivos	(1.345)	(6.916)

	2022	2021
<b>Caixa gerados das operações</b>	<b>(72.620)</b>	<b>89.890</b>
Juros sobre financiamentos pagos	(53.268)	(28.090)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(23.199)	(12.421)

	2022	2021
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>(149.087)</b>	<b>49.379</b>

	2022	2021
<b>Atividades de investimento</b>		
Aquisições de bens do ativo imobilizado e investimento	(3.042)	(2.635)
Aquisições de bens do ativo intangível	(20.865)	(17.351)

	2022	2021
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento</b>	<b>(23.907)</b>	<b>(19.986)</b>

	2022	2021
<b>Atividades de financiamento</b>		
Captação de financiamentos	1.238.902	701.292
Amortização de financiamentos	(1.043.020)	(515.203)
Juros de capital próprio e dividendos pagos	(9.752)	(11.197)
Amortização de arrendamento	(327)	-

	2022	2021
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento</b>	<b>185.803</b>	<b>174.892</b>

	2022	2021
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>12.809</b>	<b>204.285</b>

	2022	2021
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	260.059	55.774
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	272.868	260.059

A constituição do intangível de desenvolvimento de produtores, observou ainda, os demais aspectos da norma contábil, como a viabilidade técnica de concluir o ativo de forma que esteja disponível para uso ou venda, a capacidade de usar ou vender o ativo intangível, disponibilidade de recursos técnicos e financeiros para concluir o seu desenvolvimento e usar ou vender o ativo e a intenção de concluir o ativo intangível de forma que esteja disponível para uso ou venda.

Os custos incorridos pela Companhia para fomentar a produção de tabaco junto ao produtor rural para assim constituir, desenvolver e manter a carteira de produtores, foram mensurados com a utilização dos custos e despesas despendidos diretamente atribuíveis ao desenvolvimento do produtor rural.

O valor total aplicado no desenvolvimento de produtores totalizou, até 31 de dezembro de 2022, R\$ 176.619, sendo amortizados até esta data o total de R\$ 119.342 e registrado um impairment no total de R\$ 11.922 ante a R\$ 11.716 em 2021.

A vida útil estimada da carteira de produtores é de 5 anos, e a sua amortização é calculada de forma linear.

Ao fim de cada exercício a Companhia revisa o valor contábil dos seus ativos intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma redução ao valor recuperável (impairment).

Continua